

República Argentina

INDICADORES DE LA
PESCA MARÍTIMA

Diciembre de 2007

Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentos
Subsecretaría de Pesca y Acuicultura
Dirección Nacional de Planificación Pesquera
Dirección de Economía Pesquera

DESEMBARQUES

Desembarques totales por principales especies.

Especie	Diciembre de 2007 t	Variación porcentual respecto a igual período del año anterior (%)	Acumulado de 2007 (hasta el 31/12/07) t	Variación porcentual respecto a igual período del año anterior (%)
Abadejo (<i>Genypterus blacodes</i>)	781	-51,1%	20.292	1,5%
Besugo (<i>Sparus pagrus</i>)	467	-13,9%	3.853	-18,8%
Caballa (<i>Scomber japonicus</i>)	947	-51,5%	8.042	32,3%
Cazon (<i>Galeorhinus galeus</i>)	1	150,0%	109	-23,5%
Corvina Blanca (<i>Micropogonias furnieri</i>)	37	-43,0%	25.390	-5,1%
Gatuzo (<i>Mustelus schmitti</i>)	193	-36,8%	8.891	-5,1%
Lenguado (<i>Paralichthys patagonicus</i>)	593	-35,1%	7.197	-9,0%
Merluza de cola (<i>Macruronus magellanicus</i>)	7.156	-20,5%	93.657	-23,9%
Merluza hubbsi (<i>Merluccius hubbsi</i>)	23.540	-25,3%	295.063	-16,5%
Merluza Negra (<i>Dissostichus eleginoides</i>)	90	-29,3%	1.843	30,6%
Mero (<i>Acanthistius brasiliensis</i>)	1.284	-5,7%	4.266	-1,4%
Pescadilla (<i>Cynoscion guatucupa</i>)	111	-50,7%	15.259	-0,3%
Polaca (<i>Micromesistius australis</i>)	1.176	-63,2%	17.692	-43,3%
Langostino (<i>Pleoticus muelleri</i>)	7	-99,6%	46.300	4,3%
Calamar illex (<i>Illex argentinus</i>)	506	-71,1%	232.988	-20,1%
Vieira (callos) (<i>Zygochlamys patagónica</i>)	276	-84,9%	7.419	-33,8%
Subtotal	37.164	-33,6%	788.260	-17,1%
Total	48.894	-29,4%	899.950	-15,8%

Fuente: DNCP

Datos actualizados al 10/01/2008

PROMEDIO DE DIAS DE PESCA POR BUQUE

Tipo de Buques	Diciembre de 2007	Variación porcentual respecto al mes anterior (%)	Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior (%)
Arrastreros	17,2	-10,5%	-30,6%
Costeros	12,5	-6,6%	-17,2%
Fresqueros	14,1	-39,2%	-11,6%
Palangreros	14,5	11,5%	-53,2%
Rada o Ría	7,7	58,1%	-30,5%
Surimeros	10,0	-31,0%	-64,9%
Tangoneros	10,7	-14,9%	58,0%
Total	13,2	-17,6%	-12,5%

Fuente: DNCP

EMPLEO

Empleo en el sector pesca y servicios conexos (datos provisorios).

	Octubre de 2007	Variación porcentual respecto al mes anterior (%)	Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior (%)
Puestos declarados al SIJP por período devengado.	16.554	-7,3%	-4,4%
Remuneración bruta promedio con SAC devengados.	\$ 3.985	-7,8%	-0,1%

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Secretaría de Política Económica

EXPORTACIONES

Exportaciones por partidas arancelarias.

Partida	Descripción	Noviembre de 2007		Variación porcentual respecto a igual período del año anterior	
		t	Miles de U\$S	t (%)	Miles de U\$S (%)
0301.	Peces vivos.	0	5	0,0%	-54,5%
0302.	Pescado fresco o refrigerado exc. filetes.	829	1.306	17,9%	42,4%
0303.	Pescado congelado exc. filetes.	12.629	16.582	-14,4%	-6,4%
0304.	Filetes y demás carnes de pescado.	13.343	38.109	-23,4%	-3,4%
0305.	Pescado sec./sal./en salm. Har./pol./pell. Aptos p/c humano.	281	728	-41,6%	-36,9%
0306.	Crustáceos.	1.035	6.859	71,9%	43,4%
0307.	Moluscos.	6.655	8.153	29,0%	-18,1%
0511.91.00	Prod. no exp. en otros capítulos. No aptos p/c humano.	2	7	-86,6%	250%
1504.	Grasas y aceites de pescado y mamíferos marinos.	109	117		
1603.	Extractos y jugos de pescado, crustaceos, moluscos y demás invertebrados acuáticos.	5	26	-50,0%	-48,3%
1604.	Preparaciones y conservas de pescado.	354	1.270	55,9%	55,8%
1605.	Preparaciones y conservas de mariscos.	9	104	-68,9%	-57,8%
2301.20	Harina, polvo y pellets de pescado. No aptos p/c humano.	3.889	2.628	35,4%	10,7%
Total		39.140	75.894	-7,4%	-1,9%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

Partida	Descripción	Acumulado de 2007 (hasta el 30/11/07)		Variación porcentual respecto a igual período del año anterior	
		t	Miles de U\$S	t (%)	Miles de U\$S (%)
0301.	Peces vivos.	1	57	-37,5%	-29,6%
0302.	Pescado fresco o refrigerado exc. filetes.	9.057	13.116	-25,5%	7,8%
0303.	Pescado congelado exc. filetes.	126.264	171.015	-12,6%	14,7%
0304.	Filetes y demás carnes de pescado.	131.979	347.475	-18,6%	-0,3%
0305.	Pescado sec./sal./en salm. Har./pol./pell. Aptos p/c humano.	10.849	21.525	1,1%	10,1%
0306.	Crustáceos.	44.488	286.027	15,7%	-21,7%
0307.	Moluscos.	152.629	158.028	-16,4%	-34,2%
0511.91.00	Prod. no exp. en otros capítulos. No aptos p/c humano.	127	342	2,4%	30,0%
1504.	Grasas y aceites de pescado y mamíferos marinos.	882	837	99,1%	22,5%
1603.	Extractos y jugos de pescado, crustaceos, moluscos y demás invertebrados acuáticos.	70	239	4,4%	18,9%
1604.	Preparaciones y conservas de pescado.	2.512	9.068	11,0%	16,9%
1605.	Preparaciones y conservas de mariscos.	211	1.708	-30,6%	-37,5%
2301.20	Harina, polvo y pellets de pescado. No aptos p/c humano.	24.176	20.269	-28,1%	-14,5%
Total		503.245	1.029.706	-14,4%	-12,0%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

EXPORTACIONES

Exportaciones de merluza Hubbsi.

Partida	Descripción	Noviembre de 2007			Variación porcentual respecto a igual período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0302.69.10.100P	Merluza Hubbsi fresca o refrigerada.	664	1.038	1,563	73,8%	76,2%	1,4%
0303.78.00.110D	Merluza Hubbsi congelada en envases CN inf. = 1 kg.	50	81	1,620			
0303.78.00.190E	Merluza Hubbsi congelada, las demás.	4.481	7.599	1,696	-10,9%	6,3%	19,4%
0304.20.10.110Q	Filetes de merluza Hubbsi desg. en envases CN inf. = 1 kg.	326	2.038	6,252	44,2%	74,1%	20,8%
0304.20.10.210W	Filetes de merluza Hubbsi exc. desg. en envases CN inf. = 1 kg.	449	1.278	2,846	-14,9%	13,4%	33,4%
0304.20.10.911L	Filetes de merluza Hubbsi desg. en envases CN sup. 1 kg.	809	2.992	3,698	22,0%	22,1%	0,1%
0304.20.10.912N	Filetes de merluza Hubbsi sin desg. en envases CN sup. 1 kg.	8.189	22.246	2,717	-21,7%	-1,0%	26,4%
0304.90.00.110E	Merluza Hubbsi en rodajas y/o trozos.	18	99	5,500	-81,8%	-68,3%	74,0%
0304.90.00.910Y	Las demás preparaciones de merluza Hubbsi.	244	372	1,525	-21,7%	-13,2%	10,9%
Total merluza Hubbsi		15.230	37.743	2,478	-13,9%	5,7%	22,9%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

Partida	Descripción	Acumulado de 2007 (hasta el 30/11/07)			Variación porcentual respecto a igual período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0302.69.10.100P	Merluza Hubbsi fresca o refrigerada.	6.880	10.265	1,492	8,8%	30,3%	19,7%
0303.78.00.110D	Merluza Hubbsi congelada en envases CN inf. = 1 kg.	158	246	1,557	97,5%	148,4%	25,8%
0303.78.00.190E	Merluza Hubbsi congelada, las demás.	29.707	45.349	1,527	-17,5%	3,9%	26,1%
0304.20.10.110Q	Filetes de merluza Hubbsi desg. en envases CN inf. = 1 kg.	2.505	14.163	5,654	15,4%	30,1%	12,8%
0304.20.10.210W	Filetes de merluza Hubbsi exc. desg. en envases CN inf. = 1 kg.	3.247	8.519	2,624	-21,5%	-5,7%	20,2%
0304.20.10.911L	Filetes de merluza Hubbsi desg. en envases CN sup. 1 kg.	5.810	23.099	3,976	-18,0%	-5,5%	15,2%
0304.20.10.912N	Filetes de merluza Hubbsi sin desg. en envases CN sup. 1 kg.	71.737	180.139	2,511	-18,8%	1,5%	25,1%
0304.90.00.110E	Merluza Hubbsi en rodajas y/o trozos.	631	1.979	3,136	-17,5%	-3,7%	16,7%
0304.90.00.910Y	Las demás preparaciones de merluza Hubbsi.	2.303	3.316	1,440	-47,2%	-39,1%	15,2%
Total merluza Hubbsi		122.978	287.075	2,334	-17,6%	2,2%	24,1%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

EXPORTACIONES

Exportaciones de merluza de cola.

Partida	Descripción	Noviembre de 2007			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0303.79.46.900Q	Merluza de cola congelada, las demás. (sup. 1 kg.)	449	477	1,062	-8,7%	-18,7%	-11,0%
0304.20.90.300B	Filetes de merluza de cola en envases CN sup. 1 kg.	506	1.114	2,202	-17,9%	13,7%	38,8%
Total merluza de cola		955	1.591	1,666	-13,8%	1,6%	18,0%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

Partida	Descripción	Acumulado de 2007 (hasta el 30/11/07)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0303.79.46.900Q	Merluza de cola congelada, las demás. (sup. 1 kg.)	8.190	9.017	1,101	-27,8%	-22,2%	7,8%
0304.20.90.300B	Filetes de merluza de cola en envases CN sup. 1 kg.	13.911	29.395	2,113	-22,1%	-10,3%	15,2%
Total merluza de cola		22.101	38.412	1,738	-24,3%	-13,4%	14,5%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

Exportaciones de surimi.

Partida	Descripción	Noviembre de 2007			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0304.90.00.300M	Surimi.	410	905	2,207	-83,0%	-82,3%	4,1%
1604.20.90.100U	Preparaciones de surimi al vacío en envases CN inf. = 1 kg.	80	212	2,650			
Total surimi		490	1.117	2,280	-9,6%	-78,1%	7,5%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

Partida	Descripción	Acumulado de 2007 (hasta el 30/11/07)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0304.90.00.300M	Surimi.	9.741	19.118	1.963	-36,1%	-38,4%	-3,5%
1604.20.90.100U	Preparaciones de surimi al vacío en envases CN inf. = 1 kg.	394	889	2.256	-28,6%	-20,1%	11,9%
Total surimi		10.135	20.007	1.974	-35,8%	-37,7%	-3,0%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

EXPORTACIONES

Exportaciones de sábalos.

Partida	Descripción	Noviembre de 2007			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0302.69.41.000W	Sábalos frescos o refrigerados.						
0303.79.51.900M	Sábalos congelados en envases sup. 1 kg.	1.173	909	775	-40,6%	-8,9%	53,4%
Total sábalos		1.173	909	775	-46,0%	-16,4%	54,8%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

Partida	Descripción	Acumulado de 2007 (hasta el 30/11/07)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0302.69.41.000W	Sábalos frescos o refrigerados.	166	90	0,542	-94,5%	-92,1%	42,8%
0303.79.51.900M	Sábalos congelados en envases sup. 1 kg.	13.767	9.625	0,699	-38,2%	8,1%	75,2%
Total sábalos		13.933	9.715	0,697	-44,9%	-3,2%	75,7%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

EXPORTACIONES

Exportaciones de langostino.

Partida	Descripción	Noviembre de 2007			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0306.13.91.911F	Langostino entero en envases CN inf. = 1 kg.	22	178	8,091	-60,0%	-57,3%	6,7%
0306.13.91.919Y	Langostino entero en envases CN sup. 1 kg.	805	5.261	6,535	112,9%	67,6%	-21,3%
Total langostino entero		827	5.439	6,577	118,7%	73,2%	-20,8%
0306.13.99.110W	Langostino exc. enteros en envases CN inf. = 1 kg.	40	216	5,400	-13,0%	-31,8%	-21,6%
0306.13.99.190X	Langostino exc. enteros en envases CN sup. 1 kg.	117	902	7,709	-1,6%	1,4%	3,2%
Total langostino exc. enteros		157	1.118	7,121	-4,8%	-7,3%	-2,6%
Total langostino		984	6.557	6,664	81,2%	50,9%	-16,7%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

Partida	Descripción	Acumulado de 2007 (hasta el 30/11/07)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0306.13.91.911F	Langostino entero en envases CN inf. = 1 kg.	733	5.533	7,548	40,4%	10,8%	-21,1%
0306.13.91.919Y	Langostino entero en envases CN sup. 1 kg.	39.105	249.198	6,373	17,1%	-22,0%	-33,4%
Total langostino entero		39.838	254.731	6,394	17,5%	-21,5%	-33,2%
0306.13.99.110W	Langostino exc. enteros en envases CN inf. = 1 kg.	952	6.304	6,622	160,8%	132,9%	-10,7%
0306.13.99.190X	Langostino exc. enteros en envases CN sup. 1 kg.	3.457	23.556	6,814	-11,0%	-34,6%	-26,6%
Total langostino exc. enteros		4.409	29.860	6,773	3,7%	-22,9%	-25,7%
Total langostino		44.247	284.591	6,432	16,0%	-21,6%	-32,5%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

EXPORTACIONES

Exportaciones de calamar Illex.

Partida	Descripción	Noviembre de 2007			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0307.99.00.110T	En tubos limpios sin piel envases CN Inf. = 1 kg.						
0307.99.00.120W	En tubos o vainas.	1.797	2.393	1,332	-4,5%	-24,9%	-21,3%
0307.99.00.130Z	En anillas en envases CN Inf. = 1 kg.	4	12	3,000	-71,4%	-68,4%	10,5%
0307.99.00.140C	En anillas en envases CN sup. 1 kg.	60	122	2,033	-40,5%	-40,9%	0,2%
0307.99.00.150F	En tentáculos sin pico y sin ojos envases CN Inf.=1 kg.						
0307.99.00.161L	Tentáculos.	373	335	0,898	-24,8%	-2,0%	30,3%
0307.99.00.162N	Aletas.	442	186	0,421	58,9%	40,9%	-11,4%
0307.99.00.190U	Los demás (incluye entero)	3.392	2.030	0,598	123,8%	97,6%	-11,7%
Total calamar Illex		6.068	5.078	0,837	41,5%	2,9%	-27,3%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

Partida	Descripción	Acumulado de 2007 (hasta el 30/11/07)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0307.99.00.110T	En tubos limpios sin piel envases CN Inf. = 1 kg.	7	14	2,000	250,0%	366,6%	33,3%
0307.99.00.120W	En tubos o vainas.	73.867	67.331	0,912	-23,3%	-43,4%	-26,4%
0307.99.00.130Z	En anillas en envases CN Inf. = 1 kg.	23	62	2,696	-4,1%	-1,5%	2,7%
0307.99.00.140C	En anillas en envases CN sup. 1 kg.	349	743	2,129	-43,2%	-39,7%	6,2%
0307.99.00.150F	En tentáculos sin pico y sin ojos envases CN Inf.=1 kg.	2	1	0,500	-93,7%	-92,8%	14,3%
0307.99.00.161L	Tentáculos.	8.524	6.119	0,718	38,0%	62,4%	17,7%
0307.99.00.162N	Aletas.	2.412	1.421	0,589	29,5%	65,2%	27,9%
0307.99.00.190U	Los demás (incluye entero)	59.378	33.087	0,557	-12,7%	-19,9%	-8,2%
Total calamar Illex		144.562	108.778	0,752	-16,4%	-34,6%	-21,8%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

PRECIOS

Índice de precios al consumidor GBA. Base 1999=100.

	Diciembre de 2007	Variación porcentual respecto al mes anterior	Variación porcentual respecto a diciembre de 2006
Nivel general	202,49	0,9%	8,5%
Alimentos y bebidas	232,97	0,4%	8,6%
Filete de merluza fresco (kg)	\$ 14,36	-0,3%	26,9%
Caballa (lata 250 g)	\$ 4,91	0,0%	3,8%

Fuente: INDEC

Índice de precios mayoristas. Base 1993=100.

	Diciembre de 2007	Variación porcentual respecto al mes anterior	Variación porcentual respecto a diciembre de 2006
Precios internos al por mayor	325,96	0,5%	14,4%
Pesqueros	362,67	-0,1%	37,7%
Abadejo			
Anchoita		18,0%	
Caballa			
Lenguado		5,1%	
Merluza		-1,6%	
Corvina			

Fuente: INDEC

PRECIOS INDICATIVOS

Precios de exportación.

Espece	Presentación	Diciembre de 2007 U\$S/t
Merluza Hubbsi	H&G (500-800 g).	1.400/1.800
	H&G (800-1200 g).	1.900/2.150
	H&G (1200-1500 g).	2.200/2.350
	Filetes, interfoliado, poca espina, sin piel.	2.500/3.100
Abadejo	H&G (500-800 g).	3.100/3200
	H&G (800-1500 g).	3700/3800
	H&G (1500-2000 g).	4.500/4650
	H&G (2000-3000 g).	4.700/4750
	H&G (3000-up g).	4.900/4950
Anchoita	Salada (barril).	900/1.700
Filetes de merluza de cola	Sin piel, sin espina, desparasitado.	1.790/2.480
Langostino	L1.	6.750/8.200
	L2 (21-30 piezas/kg).	6.000/7.200
	C1, Colas.	8.000/10.000
	C2, Colas.	7.000/9.000
Calamar	Entero.	500/650
	Vaina.	700/950
	Tubo.	1.500/1.900
Vieira	Callos, IQF (60-80).	7.900
	Callos, IQF (80-120).	5.100/5.300
	Callos, IQF (120-150).	4.600/4.900
Corvina	Entera, congelada (300-500 g).	500/1150
	HGT.	1.500/2.200

Fuente: Elaboración propia en base a datos de AFIP.

IMPORTACIONES

Importaciones por partidas arancelarias.

Partida	Descripción	Acumulado de 2007 (hasta el 30/11/07)		Variación porcentual respecto a igual período del año anterior	
		t	Miles de U\$S	t (%)	Miles de U\$S (%)
0301.	Peces vivos.	1	47	-50,0%	17,5%
0302.	Pescado fresco o refrigerado exc. filetes.	2.117	10.639	22,6%	29,6%
0303.	Pescado congelado exc. filetes.	2.135	3.070	-0,3%	2,2%
0304.	Filetes y demás carnes de pescado.	610	2.125	43,5%	48,1%
0305.	Pescado sec./sal./en salm. Har./pol./pell. Aptos p/c humano.	137	1.025	95,7%	75,5%
0306.	Crustáceos.	293	1.513	-32,6%	-17,1%
0307.	Moluscos.	1.499	2.846	122,0%	123,0%
0511.91.00	Prod. no exp. en otros capítulos. No aptos p/c humano.	342	286	-22,1%	8,7%
1504.	Grasas y aceites de pescado y mamíferos marinos.	70	83	-33,9%	-69,7%
1603.	Extractos y jugos de pescado, crustaceos, moluscos y demás invertebrados acuáticos.	6	83	200,0%	112,8%
1604.	Preparaciones y conservas de pescado.	27.887	57.170	40,7%	58,5%
1605.	Preparaciones y conservas de mariscos.	1.103	3.224	44,7%	62,7%
2301.20	Harina, polvo y pellets de pescado. No aptos p/c humano.	1.322	1.314	-27,1%	-13,6%
Total		37.522	83.425	32,0%	47,6%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

LEGALES

Resolución Comisión Técnica Mixta del Frente Marítimo 8/2007 (3/12/07). ESTABLECESE UN AREA DE VEDA PARA ESPECIES DE PECES CARTILAGINOSOS EN LA ZONA COMUN DE PESCA.

Resolución Comisión Técnica Mixta del Frente Marítimo 9/2007 (27/12/07). ESTABLECESE UN AREA DE VEDA DE VERANO PARA LA ESPECIE MERLUZA EN LA ZONA COMUN DE PESCA.

Resolución Consejo Federal Pesquero 7/2007 (6/12/07). CAPTURA MAXIMA PERMISIBLE PARA EL AÑO 2007 DE LAS ESPECIES MERLUZA NEGRA, ABADENO Y ANCHOITA BONAERENSE.

Resolución Consejo Federal Pesquero 8/2007 (6/12/07). APRUEBASE EL PLAN DE ACCION NACIONAL PARA PREVENIR, DESALENTAR Y ELIMINAR LA PESCA ILEGAL, NO DECLARADA Y NO REGLAMENTADA.

Resolución Consejo Federal Pesquero 9/2007 (12/12/07). ASIGNAR AUTORIZACIONES DE CAPTURA PARA LA ESPECIE MERLUZA NEGRA (DISSOSTICHUS ELEGINOIDES) A LOS BUQUES QUE REGISTRAN HISTORIA DE CAPTURA DE LA ESPECIE MAYOR AL UNO POR CIENTO (1%) CALCULADO SOBRE EL TOTAL DE LAS CAPTURAS DE LA ESPECIE, EN EL PERIODO ESTABLECIDO EN LA LEY N° 24.922, POR EL PLAZO DE CINCO (5) AÑOS CONTADOS A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2008, DE ACUERDO AL DETALLE OBRANTE EN EL ANEXO DE LA PRESENTE RESOLUCION.

Resolución Consejo Federal Pesquero 10/2007 (12/12/07). ASIGNAR AUTORIZACIONES DE CAPTURA PARA LA ESPECIE POLACA (MICROMESISTIUS AUSTRALIS) A LOS BUQUES QUE REGISTRAN HISTORIA DE CAPTURA DE LA ESPECIE MAYOR AL UNO POR CIENTO (1%) CALCULADO SOBRE EL TOTAL DE LAS CAPTURAS DE LA ESPECIE, EN EL PERIODO ESTABLECIDO EN LA LEY N° 24.922, POR EL PLAZO DE CINCO (5) AÑOS CONTADOS A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2008, DE ACUERDO AL DETALLE OBRANTE EN EL ANEXO DE LA PRESENTE RESOLUCION.

Disposición Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 111/2007 (12/12/07). MODIFICASE EL AREA DE VEDA ESTABLECIDA POR LAS RESOLUCIONES NROS. 265/2000 DE LA EX SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTACION Y 74/2004 DE LA SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS.

Resolución Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentación 37/2007 (21/12/07). PROHIBESE LA CAPTURA DE LA ESPECIE MERLUZA COMUN (MERLUCCIIUS HUBBSI), AL SUR DEL PARALELO 41° SUR.

Resolución Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentación 65/2007 (28/12/07). ESTABLECESE PORCENTUAL DE CAPTURA PARA OPERACIONES DE PESCA SOBRE LA ESPECIE MERLUZA COMUN CORRESPONDIENTE A CADA BUQUE PESQUERO.

Resolución Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentación 66/2007 (31/12/07). AUTORIZASE EL CUPO DE EXPORTACION PARA CONSUMO DE LA ESPECIE COMERCIAL DENOMINADA SABALO PARA EL AÑO 2008.

Disposición Dirección Provincial de Actividades Pesqueras 111/07. AUTORIZAR A LA FLOTA CON PUERTO EN GENERAL LAVALLE, SAN CLEMENTE DEL TUTU, Y A AQUELLAS EMBARCACIONES MENORES QUE OPERAN EN LO SITIOS DE DESEMBARQUE AUTORIZADOS EN DICHA ZONA, A EFECTUAR TAREAS DE PESCA TENIENDO POR OBJETIVO A LA ESPECIE CORVINA RUBIA.

Disposición Dirección Provincial de Actividades Pesqueras 140/07. DEJAR SIN EFECTO A PARTIR DE LA FECHA DEL 12 DE DICIEMBRE DEL CORRIENTE AÑO LA VEDA DE LAS ACTIVIDADES DE PESCA DE LA ESPECIE LANGOSTINO Y CAMARON EN LA ZONA DENOMINADA RIA DE BAHIA BLANCA, ESTABLECIDA POR DISPOSICION 120/07.

NOTICIAS VARIAS

SE ENCUENTRA A DISPOSICION DE LOS INTERESADOS INFORMACION ESTADISTICA SOBRE EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DE PRODUCTOS PESQUEROS CORRESPONDIENTE AL PERIODO 2001-2006. PARA SOLICITAR UN CD COMUNICARSE CON LA DIRECCION DE ECONOMIA PESQUERA AL TELEFONO 4349-2329 / 2513.